PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DO MUNICIPIO "NOSSO JORNAL

DO CONE SUL"
LEI 	149268/91 	/

N? "F.5 /DATAQ1/O/,

"Extingue trecho da via póblica urba

na que especifica e dé outras prov!

déncias".

A CAMARA MUNICIPAL de Mundo Novo, Estado de

Mato Grosso do Sul, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a

seguinte lei:

Art. 12 - Fica extinto na Rua Benjamirn Cons

tat, no distrito sede do Municiplo, o trecho situado entre a Aveni

da Campo Grande e a Estrada Estadual Mundo Novo-Porto José Fragel

ii.

Art- 2 - A area resultante da presente 	ex

tingo será f'raclonada e incorporada as areas dos lotes 6, 7, 8 e

9 da quadra 168, que ihe so adjacentes, e o remanescente constitu

iri o lote n9 3 da quadra 208, obedecidos as plantas e memorials

descritivos que fazem parte integrante desta lei.

Parágrafo Unico - A incorporaçào dessas fra

çöes, na forma regulamentar, compete aos titulares dos lotes enum

rados neste artigo.

Art. 32 - Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a proceder a doaçâo do referido lote 3, da quadra 208,

A empresa DALLACNOLO & SCHIAVONI LTOA ME, inscrita no CCC-MS sob

n9 26.836.874/0001-77, corn a finalidade ünica de que nele seja

construida a sede do empreendimento.

Art. 49 - Reverterá o imOvel de pleno direl

to ao patrimänio do Municipio, independente de notificação de qual

quer natureza, se o inicio das obras não ocorrer no prazo de noven

ta (90) dias, contados da publicaçào desta lei, ou se ihe for dada

destinaçâo diversa da prevista no artigo anterior.

n

fls.02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

§ 12 - Dentro do prazo estabelecido no Ca

put deste artigo, deverá a beneficléria apresentar a Secretaria Mu
nicipal de Obras e Serviços Iirbanos o lay out e cronograma de ex

cuçäo fisica das obras programadas.

§ 22 - Aplicar-se-á de igual modo a rever

são, quando houver parallzaçäo das obras ou atraso do respectivo

cronograma de execução fIsica por noventa (90) dias, salvo nos Ca

sos de força major, previstos no Código Civil Brasileiro.

§ 32 - 0 controle e fiscalizaçào 	das 2
bras seräo exercidos pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, que determinará as providéncias necessérias para esse tint

Art. 59 - Conclulda a obra, terá a beneficlé

na o prazo máximo de trinta (30) dias para iniciar suas atividn

des normals de comércio e produçäo, condição esta imperativa para

que ihe seja outorgada a competente escritura pOblica do imóvel.

Art. 6 - Veril'icada a reversão prevista ne

ta lei, fica a beneficiánia obrigada a promover a remoção das ben

feitorias implantadas, no prazo máximo de sessenta (60) dias, sob

pena de que estas fiquem incorporadas automaticamente ao imOvel,

sem que ihe assista direito a qualquer ressarcimento ou indenizA

çào.

Art. 72 - Esta lei entrará em vigor na data

de sua publicaçào, revogadas as disposiçöes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA 	MUNICIPAL

DE MUNDO NOVO, ESTADO DE NATO CR0550 DO SUL, ADS TREZE DIAS DO MeS

DE MAR0 DE HUM NIL NOVECENTOS E NOVENTA E HUM.

Daudt Conceigão
PREFEITO MUNICIPAL

- s

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SIlL

MEMORIAL. DESCRITIVO

IPIOVEL: Trecho extinto da Rua Benjarnim Constant, entre a Avenida Cam-

po Grande e Estrada Estadual, pare incorporação ès quadras
168 e 208.

AREA : 	4.205,20 in'

MUNICIPIO: Mundo Nnvn 	ESIROO;Plato Grosso do Sul

uNITES

Considerando-se como ponto inicial o marco I, situ

ado a margern da Avenida Campo Grande e que serve de divisa entre este
imóvel e o lote 6 da quadra 168, segue-se confrontando corn a mesma Ave

nida no risno de 8400'00"SW e distância de 20,00n encontra-se o marco 11

deste marco, corn rurno de (J690000ttNW e distância de 228,56rn, confrontan

do neste alinharnento corn a quadra 208/A,encontra-se o marco III; deste

marco, corn rumo de 36200 1 00"SE e distância de 40,00m, confrontando neste
alinharnento corn a Estrada Estadual, chega-se ao marco IV; deste marco,
corn rumo de 0600'00"SE e distância de 191,96m, confrontando neste all

nharnento corn os lotes 1 e 2 da quadra 208 e lotes 6, 7, 8 e 9 da quadra

168, chega-se ao marco I, ponto inicial do presente roteiro.
Todos os runos mencioriados säo verdadeiros e 0 pe

rlmeiro -descrito encerra tuna area de 4.205,20rn 2 .

0(35: 0 referido irnóvei está situado entre a Avenida Campo Grande e a E!

trada Estadual que liga Mundo Novo ao antigo Porto José Fragelli.

NORTE: Estrada Estadual
LESTE: lotes 1 e 2 da quadra 208 e lote 6,7,8 e 9 da quadra 168.

SUL : Av. Campo Grande

0ESTE: Quaa 208/A

Mundo Novo-14s., 27 de fevereiro de 1.991'

ah.r,o Civil
2503/0 - MO

I.

LI

J. K.

WI
I..

0

AV. CAMPO GRANDE

QUADRA S 	 QUADRA ieo

'EL TRECIIO EXTINTO DA RUA BENJAMIM CONSTANT, ENTRE 	AVENIDA CAMPO
GRANDE E ESTRADA ESTADUAL.

PAEFLITURA 	 I Rasp. TCCHICO

DATA

4.205,20 m' 	 27/02/91

PREFEtT(JRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ItNORIAL UtESCRIJ IVO

QUADRA: 208 LOlE: 	03 AREA: 	2.405,20 in'

HtJNJCfFIO: P&indo Nova ISIADO: Mato Grosso do Sul

tiN! 1(5

Considerando-se corno ponto Inicial o marco I, si

tuado a margein da Estrada Estadual e quo serve de divisa entre este lo
te e a quadra 208/A, segue-se confrontando corn a mesma Estrada no runo

de 3600 1 00"SE e distância tie 40,00m encontra-se o marco II; deste mar
co, corn rumo de 0600 1 00 115t e dislância tie 101,96m, confrontando neste
alinhamento corn Os lotes 1 e 2, encontra-se o marco III; deste marco,

corn rumo de 84200 1 00 11SW e distância de 20,00n, confrontando neste all
ntiamento corn a fração 9-I) da quadra 168, chega-se ao marco IV; 	deste

marco, Corn rusno de 06900 1 00"NW e dist.ância de 138,56m 2 , 	confrontando

neste alinhamento CasH a quadra 208/A, chega-se ao marco 1, ponto mid

al do presente roteiro.

lodos as rtsnos mencionados são verdadeiros e o pe

rimetro descrilo encerra uma area de 2.405,20n.

COlt RON IACSES

NOHIE: 	Estrada Estadual

LESLIE: 	lotes 1 e 2

SLJL : —_Fraçäo9-Bda quadra 168

DESIE: — __quadra_208/fl

Mundo Novo-Hs., 27 de fevereiro de 1.991

CREA 25831D
- MS

C

L

AV. 	J. K. 	 \

AV. 	CAMPO GRANOE

QUADRA 3 	 QUADRA ISO

a-

LUTE 3 	QIIADRA 208

PqEFCITURA RESP. TEGNICO:

Nelson Tatsuno
EngiThefro CIO

C$EA 256310 MS

- rote:

208 	 I

I IN

AREA 	 DATA!

2.405,20m' 	 27/02/91

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PtWIItLJW I)ibSCKhl IVO

1MOVFI : fraçào 6-13 (Ia quadra 168 	AREA: 	900,00n 2

MtJNJCIPIO: 	Muruio Novo 	ESTADO: Mato Grosso do Sul

LINnhES

Considerando-se como ponlo inicial o marco I, Si

tuado a margem da Avenida Campo Grande e que serve de divisa entre esta

fraçâo e o late 6, segue-se confrontando corn a mesina Avenida no rurno de

8490000"SW e distância tie 20,00n encontra-se o marco II; deste marco,

corn rurno de 06900 1 00"NW e distância de 45,00n, confrontando neste alinha
mento corn a quadra 208/A, encontra-se o marco III; deste marco, corn runo

tie 84900 1 00 11NE e distância tie 15,00m, confrontando neste alinhamento corn
a fraçäo 7-B, chega-se ao marco IV; deste marco, corn rune de 0600 1 00"

SE e distância de 45,00m, confroniando neste alinhamento corn o lote 6,
chega-se ao marco I, imnlo inicial do presetite roleiro.

lodt)s Os FUmIS mencionados so verdadeiros, e 0

perImetro descrito encerra una órea tie 900,00n 2
.

COMRONIAçOES

NOR IE; _fracäo7-1B
I..ESTL: 	lote 6

SUL : 	Avenida Campo Grande

aISlE: -- quadra 208/A

Mijndo Nova-Ms., 27 de fevereiro de 1.991

Enge heIco iwI
CREA 283D\. MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

tnonit. n€scnis ivo

IMOVEL: fraço 7-B daquadra 168 AREA: 	300,1Du2
MUNIC IPIO:Mundo Novo 	ESTADO: Mato Grosso do Sul

L1HITES

Considerando-se cano ponto inicial o marco I, situ

ado a margein da quadra 208/h e que serve de divisa entre esta fraçäo e a
fraçäo 6-B, segue-se conrrontando corn a mesma quadra no rurno de 0600'

()O"NW e distância de 15,00n encontra-se o marco II; deste marco, corn ru

mo de 84OO'OO"t€ e a distância de 20,00h, confrontando neste alinhamen

to corn a fração 8-6, encontra-se o marco III; deste marco, corn ruino de

06900'00"SE e distância de 15,00m, confrontando neste alinharnento corn 0

]ote 7, chega-se ao marco IV; deste marco, corn nine de 8400 1 00 1SW e dis
tância de 20,00m, conf'rontando neste alinhainento corn a fraçäo 6-B, chega

-se ao marco I, ponto inicial do presente roteiro.

Todos os rijmos mencionados so verdadeiros e o pe

rimetro descrito encerra urna area de 300,00m 2 .

tOM RON iatçflrs

NORTE: 	fraçâo 8-B

LESTE: 	lote 7

SUL : 	fraç5o6-B

0ESTE: __guadra_208/fl

Mundo Nova-Ms., 21 de fevereiro de 1.991

CREA 25631D - MS

AV. 	.AK. 	 \

AV. 	CI4MPO GRANDE

QUADRA 3 	 QUADRA 180
I 4
I

N

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ItMURIAL DESCRI I IVO

IMOVFL: 	fração 8-B da quadra 1 	 AREAt300,00 in 2

MUNICfPIO: 	t&jndo Nova 	ESTADO: 	Math Grosso do Sul

LIHIJES

Considerando-se corno ponto inicial o marco 1, situ

ado 5 margern do quadra 208/ft e que serve de divisa entre esta fração e a

Iraça() 7_B, segue-se conrroritando corn a mesina quadra no rumo de 06200'

0O"NW e distância de 95,00m cnconlra-se o marco II; deste marco, corn ru

mo de 84900 1 00" NE e a distância de 20,00m, confrontando neste alinharneri
to corn a fraço 9-B, encontra-se o marco III; deste marco, corn rurno de

0600 1 00"SF e distância do 15,00m, confrontando neste alinharnento corn o
tote 8, chega-se 00 marco IV; deste marco, corn rumo de 8400 1 00"SW e dis
tância de 20,00m, confrontando neste alinhamento corn a f'ração 7-6, chega

-se ao marco I, ponto inicial do presente roteiro.

Jodos os rurnos mencioriados sào verdadeiros e o pe

rumetro descrito encerra tuna irea de 300,00rn'.

cosnONTç1Es

NORTE: 	fraço 9-B 	-

LESIE: 	tote 8

S U L

fragäo 7-B

OESTE: 	auadra 208/P

Mundo Novo-Ms, 27 de fevereiro de 1-991

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ItHURIAL DESCIUTIVO

IMOVEL : 	fracjio9-B daadr8 	AREA: 	300,00n 2

MUNIC [PLO: 	Mundo Novo 	ESIADO: 	Mato Grosso do Sul

LIHI 115

Coosderando-se como ponlo inicial o marco I, Si

tuado a margern da quadra 208/A e que serve do divisa entre esta fraço

e a fragâo 8-6,segue-se conf'rontando corn a mesma quadra no rt.ro do 06

OO'Ofl" e distância de 15,00m encontra-se o marco IL; deste marco, corn

ruino do 84900 1 00"NL e distância de 20,00m, confront.ando neste alinharnen

to corn o lote 3 da quadra 208,encontra-se 0 marco III; deste marco, corn

rwio de 06900 1 00"SE e distância do 15,00n,confrontando neste alinhamen

to coin o loLe 9, chega-se ao marco IV; deste marco, corn rumo de 84OW

oo'•sw e distância do 70,00m,cou'ifrontando neste alinhamento corn a fragâo

8-B, diego-se an marco I, poliio inicial do presente roteiro.

10(105 05 rtnuns inericinados sio verdadeiros e a pe

rimetru descrilo encerra tuna órea (Ic 300,00n 7.

COIC RUN InçUEs

NOflEE: 	loLo 3 da quadra 208

LESTE:

SUI.. 	: 	1'raç5o 8-B

OESIL: 	quadra_208/fl

I4jndo Novo-Ms., 21 do levereiro do 1.991

0
CREA 2563.' -

I..

I

4V. 	J. K.

E

AV. 	CAMPO GRANDE

QUADRA 3 	 OUAORA ISO
C
D
a.

FRAçAO 9-B DA QUADRA 168

PREFEITURA

RESP. TEcHico:

2563/0. M$

A' 	 DATA:

300,00m 2 	 27/02/91

Lu
I-.

AV. 	J. K.

QUADRA 20e/A

lS 4

•'o
C.

AV. 	CAMPO GRANDE

QUADRA 3

S
S...

DATA,

27/02/91

-. 	 - 	 4